Дело № 1-345/2019

(Следств. № 11801460028001191)

50RS0№-86

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Орехово-Зуево Московской области 07 июня 2019 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Гордиенко Е.Г., при секретаре Семеновой Л.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Орехово-Зуевской городской прокуратуры Захаровой М.В., подсудимого ФИО3, защитника Орехово-Зуевского филиала МОКА адвоката Плотновой М.В., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Демихово 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее профессиональное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, со слов с ДД.ММ.ГГГГ. работающего охранником в ЧОП «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 согласен с предъявленным ему обвинением в том, что он совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 находился в неустановленном следствием месте, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, в целях извлечения от этой деятельности дохода, то есть получения личной материальной выгоды. С целью реализации своего преступного умысла ФИО3, достоверно зная положения ч. 2 ст. 12 Федерального закона № ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которому алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № от 21.12.2005г. «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № от 31.12.2005г. «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается, пунктов 3,7 статьи 2, пунктов 2, 3, 6 статьи 12 Федерального Закона № 171-ФЗ, согласно которым спиртосодержащей продукцией является пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, алкогольной продукцией - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации, алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, достоверно зная, что указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, а маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается, так как федеральные специальные марки и акцизные марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, и, зная, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также, что алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками в целях учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ и регулированию алкогольного рынка, исключающей возможность их подделки и повторного использования, решил осуществить неправомерные действия по приобретению, хранению, перевозке, в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на общую сумму 239933 рублей, то есть в крупном размере.

ФИО3 был осведомлен, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, а также о том, что немаркированная алкогольная продукция пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены, также он обладал сведениями о лицах, занимающихся продажей немаркированной алкогольной продукции, оставшимися ему от отца. При этом ФИО3 достоверно знал, что при осуществлении приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, он нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированной продукции. Планируя осуществление своих преступных действий, он осознавал, что намеревается действовать в нарушение Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Налогового Кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации № от 21.12.2005г. «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» и Постановления Правительства Российской Федерации № от 31.12.2005г. «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» регламентирующих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации. Таким образом, ФИО3 достоверно знал, что планируемая им деятельность будет носить незаконный характер, так как он намеревался осуществить незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. ФИО3 в качестве места для хранения приобретаемой у неустановленного лица, приисканного им на основании имеющихся у него сведений, в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, выбрал свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО3 достоверно знал, что приобретаемая им у неустановленного лица в целях дальнейшего сбыта немаркированная алкогольная продукция снабжена поддельными, то есть изготовленными не Федеральным Государственным Унитарным Предприятием «

<

данные изъяты>» акцизными марками и федеральными специальными марками. С целью реализации преступного умысла, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 11 часов по 13 часов, находясь на участке 

<

адрес>, расположенном в 300 метрах от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> к северу от МКАД в г.о. 

<

адрес>, за 70000 рублей приобрел у неустановленного следствием лица немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а именно: водку «

<

данные изъяты>» в количестве 240 бутылок объемом 1 литр каждая, стоимостью 1 бутылки 410 рублей, на общую сумму 98400 рублей; водку «

<

данные изъяты>» в количестве 300 бутылок объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 205 рублей, на общую сумму 61500 рублей; водку «

<

данные изъяты>» в количестве 100 бутылок объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 205 рублей, на общую сумму 20500 рублей; ром «

<

данные изъяты>» в количестве 36 бутылок объемом 1 литр каждая, стоимостью 1 бутылки 586 рублей, на общую сумму 21096 рублей; ром «

<

данные изъяты>» в количестве 12 бутылок объемом 1 литр каждая, стоимостью 1 бутылки 586 рублей, на общую сумму 7032 рублей; коньяк «

<

данные изъяты>» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 371 рублей, на общую сумму 7 420 рублей; водку «

<

данные изъяты>» в количестве 30 бутылок объемом 0,25 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 102,50 рублей, на общую сумму 3075 рублей; водку «

<

данные изъяты>» в количестве 30 бутылок объемом 0,25 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 102,50 рублей, на общую сумму 3075 рублей; водку «

<

данные изъяты>» в количестве 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 205 рублей, на общую сумму 2460 рублей; водку «

<

данные изъяты>» красная в количестве 12 банок объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 1 банки 307,50 рублей, на общую сумму 3690 рублей; водку «

<

данные изъяты>» черная в количестве 12 банок объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 1 банки 307,50 рублей, на общую сумму 3690 рублей; водку «

<

данные изъяты>» в количестве 39 бутылок объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 205 рублей, на общую сумму 7995 рублей, а всего на общую сумму 239933 рублей, что является крупным размером. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 с использованием автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, в период времени с 13 часов ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. осуществил перевозку вышеуказанной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, с участка 

<

адрес>, расположенного в 300 метрах от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> к северу от 

<

адрес> в г.о. 

<

адрес>, в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где разместил в помещении вышеуказанного дома и стал хранить вышеуказанную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 06 часов 20 минут по 09 часов вышеуказанная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, была изъята сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>».

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении указанного преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, обвиняемым ФИО3 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ФИО3 поддержал и в судебном заседании. Данное ходатайство им заявлено добровольно, он осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке. Указанное ходатайство обвиняемого в судебном заседании поддержала и его защитник – адвокат Плотнова М.В.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 раздела Х УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО3 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО3 и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, так как он совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО3, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

ФИО3 не судим, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб от соседей не поступало /т. 2 л.д. 138/, проживает с матерью и престарелой бабушкой, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит /т. 2 л.д. 135/.

Смягчающими обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: совершение впервые преступления небольшой тяжести, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не усматривается.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО3, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание, условия жизни его семьи, материальное положение подсудимого, суд, соглашаясь с предложением представителя государственного обвинения, считает, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа, с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятидесяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Межмуниципальное управление министерства внутренних дел Российской Федерации «Орехово-Зуевское» ИНН 

<

***>, КПП 503401001, р/сч 40№, ОКТМО 46757000, ОКПО 08651518, Банк: Главное Управление Банка России по Центральному федеральному округу (ГУ Банка России по ЦФО), БИК 044525000, УФК по МО (МУ МВД России «Орехово-Зуевское» л/с 

<

***>), КБК 18№, Юридический адрес 142600, 

<

адрес>, почтовый адрес: 142600, 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>», объем 0,25 л.; 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>», объем 0,5 л.; 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>»; 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>» объем 0,25 л.; 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>. ФИО2», объем 1 л.; 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>», объем 0,5 л.; 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>», объем 0,5 л.; 2 банки водки «

<

данные изъяты>» красного цвета, объем 0,7 л.; 2 банки водки «

<

данные изъяты>» черного цвета, объем 0,7 л.; 2 бутылки рома «

<

данные изъяты>» объем 1 л.; 2 бутылки рома «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» объем 1 л; 2 бутылки коньяка «ФИО1 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л. /т. 1 л.д. 99-100/, – хранящиеся в сейфе служебного кабинета № МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить; 

мобильный телефон «

<

данные изъяты> телефона № и сим-карту № /т. 1 л.д. 201-202/, – хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - возвратить ФИО3;

238 бутылок водки «ФИО2» емкостью 1 литр; 298 бутылок водки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра; 98 бутылок водки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра; 34 бутылки рома «

<

данные изъяты>» емкостью 1 литр; 10 бутылок рома «

<

данные изъяты>» емкостью 1 литр; 18 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра; 28 бутылок водки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,25 литра; 28 бутылок водки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,25 литра; 10 бутылок водки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра; 10 банок водки «

<

данные изъяты>» (красная) емкостью 0,7 литра; 10 банок водки «

<

данные изъяты>» (черная) емкостью 0,7 литра; 37 бутылок водки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра / т. 1 л.д. 234-235/, - хранящиеся в АО «

<

данные изъяты>» /т. 1 л.д. 236-237/, - уничтожить; 

DVD-R диск с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>» /т. 2 л.д. 16/; выписку движения денежных средств по счету, открытому в ПАО 

<

данные изъяты> на имя ФИО6, хранящиеся при уголовном деле /т. 2 л.д. 99/, - оставить при нем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений. 

Председательствующий судья Гордиенко Е.Г.